
Certificazione Unica 2016

Roma, 4 Marzo 2016



In attuazione delle disposizioni vigenti, con il provvedimento n. 7786 del
15/01/2016 l’Agenzia delle Entrate ha approvato la Certificazione Unica «CU 2016»
relativa all’anno 2015 unitamente alle istruzioni di compilazione, nonché del
frontespizio per la trasmissione telematica e del quadro CT con le relative istruzioni.

Tale modello fornirà all’Amministrazione Finanziaria tutte le informazioni reddituali
relative ai contribuenti che abbiano avuto dei prelievi fiscali da parte di un sostituto
d’imposta e cioè lavoratori dipendenti, assimilati, autonomi e pensionati, e
costituirà la base per il cosiddetto «730 precompilato» che sarà messo a
disposizione dall’Agenzia delle Entrate mediante i propri servizi telematici.

COSA

La «certificazione Unica 2016» sarà prodotta per tutti i soggetti ai quali nel corso del
2015 siano stati corrisposti attraverso il sistema NoiPA:

• redditi di lavoro dipendente, equiparati ed assimilati, di cui agli artt. 49 e 50 del
TUIR, corrisposti nel 2015 ed assoggettati a tassazione ordinaria, a tassazione
separata, a ritenuta a titolo d’imposta o ad imposta sostitutiva

• redditi di lavoro autonomo di cui all’art. 53 del TUIR corrisposti nel 2015.

A CHI



La Certificazione Unica 2016 sarà consegnata dal sostituto di imposta ai
contribuenti entro il 28 febbraio 2016 nel modello «sintetico», mentre sarà
trasmessa telematicamente, nel modello «ordinario», all’Agenzia delle Entrate
entro il 7 marzo 2016, secondo quanto disposto dall'art. 2 del Decreto Legislativo 21
novembre 2014, n. 175.

A tal proposito, la versione «ordinaria» della Certificazione Unica 2016 contiene
molti più dettagli rispetto al modello del 2015, anticipando di fatto l’invio del
complesso di informazioni relative ai singoli percipienti, che fino allo scorso anno
venivano trasmesse all’Agenzia delle Entrate con la dichiarazione modello 770.

QUANDO

La certificazione Unica sarà resa disponibile con le stesse modalità adottate lo
scorso anno. Nella fattispecie:

• per il dipendente, tramite pubblicazione sul portale NoiPA

• all’ufficio responsabile, tramite l’applicativo «Modelli» e la funzione di ristampa
«Ultimo Cud elaborato» dell’applicativo «Gestione stipendi».

COME



NOVITA’

Le principali novità della certificazione unica 2016 riguardano:

 La possibilità di inserire il codice fiscale del coniuge del sostituito, anche se
non fiscalmente a carico.

 la certificazione e conguaglio degli assegni periodici corrisposti dal coniuge



NOVITA’

 il dettaglio degli oneri da indicare nella sezione «Oneri deducibili», mediante
l’apposizione di appositi codici da rilevare dalla tabella L, annessa alle
istruzioni

 il dettaglio delle informazioni relative al trattamento di fine rapporto e
indennità equipollenti



NOVITA’

 la compilazione della nuova Sezione 4 «Altri Enti» relativa ai dati contributivi
afferenti ad Enti previdenziali diversi dall’INPS

 la certificazione delle somme erogate a seguito di pignoramenti presso terzi


